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Úvod
s proměnou dnešní společnosti, rodiny a školy souvisí i změna pohledu na autoritu

učitele. O autoritě učitele se příliš nemluví, což potvrzuje i nedostatek české odborné

literatury zabývající se výhradně tímto tématem. Přesto si každý pod pojmem autorita něco

představí, protože ji sám zažil alespoň v průběhu své vlastní školní docházky. Protože však

není autorita v dnešní době jednoznačně definována, vymezuje ji každý jinak. Někteří ji vidí

jako něco negativního, co je třeba odstranit ze společnosti, jiní zase chápou její nutnost.

Teprve při vlastním setkání s učitelskou praxí jsem si začala uvědomovat, jak je autorita

v pedagogické práci důležitá a křehká. Práce s dětmi a mládeží je velmi dynamická, a proto

musí učitel neustále rozvíjet své sociální kompetence, aby mohl s třídou efektivně pracovat.

Diplomová práce čerpá z publikovaných výzkumů provedených ve 30., 70. a 90.

letech na českých středních školách, které se týkaly autority učitele a kázně. Tyto výzkumy

ukázaly, že autorita je ve výchovně-vzdělávacím procesu nutná a i studenti si její nezbytnost

uvědomují. (Více viz kapitola č. 4.4 Pohled pedagogů gymnázia k autoritě učitele a kapitola č.

4.5 Přístup mládeže k autoritě učitele.) Diplomová práce však zejména navazuje na výzkum J.

Dobala, který popsal, na čem stojí autorita učitele především.

Cílem mé diplomové práce je nejen nastínit problém autority ve školství a zobrazit

postoje studentů střední školy k autoritě učitele, ale především odhalit klíčové sociální

kompetence, které autoritu učitele z pohledu žáků podporují. Rozvíjením těchto kompetencí

může pak učitel posilovat svoji autoritu.

K získání potřebných dat jsem použila přiložené dotazníky, jeden pro studenty a jeden

pro pedagogy. Cílem práce bylo objasnit především pohled studentů, pohled pedagogů má

spíše ilustrativní charakter. Výzkumu se celkově zúčastnilo 381 respondentů, z toho 368

studentů a 13 pedagogů. Dotazníky byly distribuovány na 8 středních školách z různých měst.

Při zkoumání problému autority učitele jsem se zaměřila i na vedlejší faktory, které mohou

autoritu podmiňovat, tj. na pohlaví a věk učitele. Kromě sumárních výsledků je u otázek

zjišťováno, zda dochází k významným rozdílům v odpovědích mezi jednotlivými typy škol a

dále vzhledem k pohlaví respondentů. Dotazníky byly sestaveny tak, aby odhalily základní

postoje studentů a pedagogů k této důležité problematice.
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1 Autorita a společnost

1.1 Pojem autorita
Autorita je široké téma, které se dotýká mnoha oblastí a pojmů. Slovo autorita vychází

z latinského pojmu "auctoritas" a znamená platnost, vážnost, vliv, váhu, svědectví, radu, úsilí,

rozkaz, vůli, zmocnění a vlastnické právo. Při zkoumání autority se dotkneme pojmů jako

charisma, konformita, kázeň, loajalita, moc, nadřízenost, nerovnost, odpovědnost, postavení,

postoj, respekt, role, svoboda, skupina, výchova, atd. Každý z těchto pojmů odhaluje jiný

postoj k problému autority. Termín autorita bývá také užíván ve smyslu významného vlivu

nějaké osoby a její vážnosti i úcty. Latinské "auctor" znamená svědek starých obyčejů a také

ten, kdo rozmnožuje řád, pořádek a mravnost. (1; 2; 3; 4;)

Autoritu můžeme přisuzovat jednotlivým osobám či sociálním skupinám, můžeme ji

vztahovat k vědeckým oborům, filozofickým teoriím, ale i ke společenským institucím. Pojem

autorita je velmi široký a jeho užívání je často nepřesné. Tato obsahová neujasněnost je

znakem moderní doby, která neustále hledá kompromis mezi autoritou, svobodou a vlastní

odpovědností. (I; 5)

Autorita bývá často spojována s pojmy sociální role, sociální status, sociální pozice a

sociální prestiž. V každém vztahu se odráží sociální role a pozice, kterou jedinec ve skupině

zaujímá. Schopnost zvládat sociální roli ovlivňuje mnoho faktorů. Jsou to osobnostní

předpoklady jedince, očekávání společnosti od dané role a také pozice role v sociálním

prostředí. Sociální role tudíž představuje chování odpovídající určité sociální pozici jedince

ve společenském systému. Sociální status je pak chápán jako společenská hodnota této pozice

v určité společnosti. Dále bývá s autoritou často zaměňována sociální prestiž, která znamená

vážnost, respekt i úctu, jíž se jedinci dostává od veřejnosti nezávisle na majetku a poziční

funkci. (I)

Z tohoto hlediska můžeme autoritu chápat jako sociální vztah mezi nositelem autority

a příjemcem autority. Ve vztahu pak nacházíme jistou tendenci k dominanci ze strany nositele

autority a sklon k submisivitě u příjemce autority. V sociálním vztahu je autorita relativní,

neboť je vázána na určité časové období, vůči sociálnímu okolí a určitým lidem či konkrétním

skupinám. To znamená, že představitel autority nemusí mít stejný respekt ve všech směrech

svého působení, neboť každý člověk je nositelem několika sociálních rolí. Tato sociální

podmíněnost autority zpochybňuje chápání autority jako vlastnosti člověka, bez ohledu na

jeho sociální okolí. Nutno však podotknout, že formální autorita, vyplývající ze sociální
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pozice a role, není efektivní bez určitých osobnostních vlastností. Nositel formální autority

potřebuje takové osobnostní rysy, které mu pomáhají autoritu získávat a udržovat. (1;4)

Negativním rysem autority je, že bývá často spojována s pojmy direktivum, disciplína,

nesvoboda a je na ni nahlíženo jako na něco negativního. Tento přístup většinou pramení v

obavách, aby nebyly ve společnosti opět zavedeny některé překonané autoritativní praktiky.

Strach ze zneužití autority podporuje utváření takových modelů, které jsou založeny

především na principu dobrovolnosti a svépomoci. Někteří lidé mají tendenci chápat studie o

autoritě jako pojednání o autoritářství. Autorita se však od autoritářství liší. Autoritářská

osobnost se vyznačuje poslušností vůči nadřízeným a pohrdáním i agresí vůči podřízeným.

Autoritářskou osobností bývá zpravidla ten, komu se nedaří být autoritou. Naopak nositelem

autority je osobnost, která má schopnost naplnit její potenciál a uvědomuje si, že pokud tak

neučiní, začne její autorita upadávat. (I; 2; 5)

Člověk, který má autoritu, má vyšší společenský status, ale zároveň je na jeho osobu

kladeno více odpovědnosti. Skutečná autorita se tedy nejen koná, ale i cítí a myslí. Je si

vědoma, že se neobejde bez svobody a odpovědnosti. Nositel skutečné autority ví, že autorita

se těžko získává a lehce ztrácí. (2; 5)

Autoritu můžeme pojímat i s důrazem na přijetí motivů, hodnot či cílů a identifikaci

s nimi. Cílem autority je zaručit dodržování žádoucího chování společnosti a působí tedy jako

určitý garant pozitivních hodnot. Úpadek autority souvisí s proměnou hodnot ve společnosti a

s nárůstem takových aktivit a forem jednání, které postrádají vkus, uvážlivost, moudrost a

nadhled. Autorita totiž spoluvytváří pravidla skupinového života, neboli organizační řád

skupiny. (I; 2)

1.2 Druhy autority a jejich charakteristika
Autorita se dělí na několik typů, přičemž se některá rozčlenění překrývají a používají

jako synonyma. Rozlišujeme tyto druhy autority: (1)

1. Autorita skutečná, která se vyznačuje tím, že podřízení autoritu respektují a projevují

vstřícnost kjejím pokynům. Tato autorita je pevná i v krizových situacích, neboť zde

přetrvává soudržnost a aktivita skupiny. (I; 5)

2. Naopak zdánlivá autorita je charakteristická nedůvěrou a neochotou podřízených ke

spolupráci a v krizových situacích upadá. (1; 5)

3. Přirozená autorita vyplývá z osobnostních rysů, temperamentu a profesních

dovedností nositele. Může být umocněna i typem temperamentu nositele autority. (1; 5)
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4. Získaná autorita je ovlivněna výchovou a cílevědomým úsilím jedince. Často staví na

autoritě přirozené, kterou kultivuje, upravuje nebo omezuje. Je respektem získaným

v průběhu činností člověka, a proto směřuje k určitému preferovanému stylu jednání

daného jedince. (I; 5)

5. Osobní autorita pramení z individuálních vlastností, schopností a dovedností jedince.


[…]


108

15.5 Dotazník- autorita učitele
Vážení studenti,
dostává se Vám do rukou anonymní dotazník, jehož prostřednictvím budou získány podklady
pro zpracování mé diplomové pedagogické práce na HTF UK. Získané informace nebudou
sloužit kjiným účelům. Svými upřímnými odpověďmi pomůžete objasnit postoje studentů
středních škol k autoritě učitele. Zvolenou odpověď vždy zakroužkujete nebo vypište.
Děkuji Vám za čas a práci, kterou jste mi věnovali.

1. Pohlaví: a) žena b)muž

2. Věk: ........................................... ..

3. Míváš větší respekt spíše před učitelem mužem nebo ženou?
a) spíše mužem
b) rozhodně mužem
c) spíše ženou
d) rozhodně ženou
e) pohlaví učitele nerozhoduje

4. Má u tebe větší autoritu spíše učitel, který je:
a) mladšího věku
b) staršího věku
c) věk učitele není rozhodující

5. Jako učitelé jsou ti sympatičtější spíše muži nebo ženy a proč?
a) spíše muži
b) rozhodně muži
c) spíše ženy
d) rozhodně ženy
e) mám podobné sympatie k učitelům i k učitelkám
f) jiná odpověd' (vypiš): ......................................................................................... .

6. Vysvětli svoji odpověď u otázky č. 5:

7. Vyber, jakého učitele bys preferoval(a) podle jeho pohlaví u jednotl. předmětů:
(Zároveň do tabulky vpravo napiš, zda tě daný předmět učí muž nebo žena.)

7.1. matematika a) muže b) ženu c) je mi to jedno
7.2. český jazyk a) muže b)ženu c)jemitojedno
7.3. cizí jazyk a) muže b)ženu c)jemitojedno
7.4. základy spol. věd. a) muže b) ženu c)je mi to jedno
7.5. dějepis a) muže b) ženu c) je mi to jedno
7.6. biologie a) muže b) ženu c) je mi to jedno
7.7. chemie a) muže b) ženu c) je mi to jedno
7.8. tělesná výchova a) muže b) ženu c) je mi to jedno
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8. Máš zkušenost s tím, že pokud má učitel ve třídě větší respekt, větší autoritu, více
toho také žáky naučí?

a) ano - souhlasím
b) ne - nesouhlasím
c) nevím
d) je to jinak (vysvětli): ........................................................................................... .

9. Pokus se popsat učitele, který je pro tebe autoritou. (Jaká je jeho povaha, jaké
má vlastnosti, jak se jeho autorita ve třídě projevuje atd.)

tO. Na čem podle tebe nejvíce závisí autorita učitele? (Každé možnosti přiřad' 1 až 10
bodů, přičemž 10 bodů dej nejvýznamnější položce. Žádná položka však nesmí
mít stejný počet bodů.)

a) vědomostech a odborných znalostech
b) pedagogických a didaktických dovednostech
c) morálním charakteru
d) důslednosti jednání
e) spravedlnosti ve známkování
f) partnerském vtahu ke studentům
g) pozici v hierarchii školy
h) smyslu pro humor
i) pohlaví učitele
j) věku učitele
k) vv .., ( 'V) necemJlnem VyplS : ........................................................................................... .

11. Napiš pět vlastností učitele, které oslabují jeho autoritu:
1. . ........................................................................ .

2 .......................................................................... .

3.

4 .......................................................................... .

5 .......................................................................... .
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15.6 Autorita učitele - dotazník pro pedagogy
Vážená paní učitelko, Vážený pane učiteli,
dostává se Vám do rukou anonymní dotazník, jehož prostřednictvím budou získány podklady
pro zpracování mé diplomové práce na HTF UK. Získané informace nebudou sloužit kjiným
účelům. Svými upřímnými odpověďmi pomůžete objasnit postoje pedagogů středních škol
k autoritě učitele. Ve své diplomové práci bych ráda srovnala postoje studentů a pedagogů
k autoritě. V případě Vašeho zájmu Vám výsledky diplomové práce ráda zašlu elektronickou
formou. Zvolenou odpověď vždy zakroužkujete nebo vypište.
Děkuji Vám za čas a práci, kterou jste mi věnovali.

1. Pohlaví: a) žena

2. Věk: a) pod 35 let
c) mezi 45 až 60

b)muž

b) mezi 35 až 45
d) nad 60 let

3. Myslíte si, že autorita učitele souvisí s jeho pohlavím?
a) ano, muži mají větší autoritu
b) ano, ženy mají větší autoritu
c) ne, autorita učitele nesouvisí s jeho pohlavím

4. Myslíte si, že autorita učitele souvisí s jeho věkem?
a) ano, před staršími učiteli mají studenti větší respekt
b) ano, před mladšími učiteli mají studenti větší respekt
c) ne, autorita učitele s jeho věkem vůbec nesouvisí

5. Napište pět vlastností učitele, které jeho autoritu oslabují:
1. . .................................................................................................. .
2 .................................................................................................... .
3 .................................................................................................... .
4 .................................................................................................... .
5 .................................................................................................... .

6. Napište pět vlastností, na kterých stavíte svoji autoritu:
1. . ................................................................................................. .
2 ................................................................................................... .
3 .................................................................................................... .
4 ................................................................................................... .
5 ................................................................................................... .

7. Na čem podle Vás nejvíce závisí autorita učitele? (Každé možnosti přiřad'te 1 až
10 bodů, přičemž 10 bodů dejte nejvýznamnější položce. Žádná položka však
nesmí mít stejný počet bodů.)

a) vědomostech a odborných znalostech
b) pedagogických a didaktických dovednostech
c) morálním charakteru
d) důslednosti jednání
e) spravedlnosti ve známkování
f) partnerském vtahu ke studentům
g) pozici v hierarchii školy
h) smyslu pro humor
i) pohlaví učitele
j) věku učitele
k) něčem jiném (vypište) ......................................................................................... .
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