POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení: Mgr. Karin Šolcová

Téma práce: Autorita učitele

Autorka, Karin Šolcová, se ve své diplomové práci zaměřila na problematiku autority učitele, která je v posledních desetiletích nově diskutována vzhledem k celkovým polistopadovým změnám v naší společnosti.

Diplomová práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna do čtyř hlavních kapitol. V první z nich se autorka věnuje otázce autority v jejím společenském kontextu, ve druhé se zabývá autoritou instituce školy. Další dva oddíly jsou zaměřeny přímo na problematiku autority učitele – nejprve v dějinném vývoji a poté v její současné podobě. Uvádí zde její typologii a také její pojetí očima jednotlivých aktérů: pedagogů i žáků a studentů.

Praktická část práce je prezentací výsledků výzkumu, který autorka uskutečnila. Za metodu zvolila dotazník, v němž se zaměřila na pojetí autority učitele u studentů 2. ročníků SŠ (N=368). Na základě prostudované literatury a vlastních profesních zkušeností autorka formulovala celkem 6 hypotéz, jež následně diskutovala se zjištěnými daty, která vyhodnocovala pomocí statistických metod Chí kvadrátu a neparametrické varianty výpočtu t-testu (Kolmogorov-Smirnov test). Výsledky velmi pečlivě a přehledně prezentuje v podobě grafů a tabulek, následně je interpretuje a diskutuje se stanovenými hypotézami. V praktické části jsou však stručně uvedeny také informace z výzkumné sondy, v níž se autorka pomocí dotazníku zaměřila také na postoje pedagogů středních škol k danému tématu. Závěr je shrnutím poznatků celé práce, autorka v něm prezentuje stěžejní poznatky, k nimž v práci dospěla.

Předložená magisterská práce je zpracována na velmi dobré úrovni po stránce obsahové i formální. Autorka v ní čerpala z velkého množství české i zahraniční literatury, s níž zachází přiměřeně tvořivě. Je-li to nutné, upřesňuje v poznámkách pod čarou kontext informací, jež převzala z odborné literatury. Vedoucí oceňuje také to, že autorka vychází i ze svých vlastních pedagogických zkušeností. Text práce je rozšířen o zajímavé ilustrační příklady a situace, jimiž autorka doplňuje teoretický výklad. Rovněž praktická část je zpracována velmi pečlivě – vedoucí oceňuje především přehlednou prezentaci dat, jejich statistické zpracování pomocí dvou statistických metod a pečlivou interpretaci. Vedoucí práce tedy nenachází žádné závažnější výhrady.

Vzhledem k tomu, že předložená magisterská práce splňuje všechny předepsané požadavky, navrhuje vedoucí výsledné hodnocení "výborně".

Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.